



SEGURTASUN ETA OSASUN BATZORDEA – 2026/03/25

Lan-osasuneko batzardea martxoaren 25ean bildu zen, honako gai-zerrenda honekin:

1. Obra eta Instalazio Zerbitzuen eta Ekipamenduaren erantzunak.
2. 2025eko memoria.
3. Intereseko beste gai batzuk.
Ordezkarien proposamenak.
Galde-eskeak

1.- Obra eta Instalazio Zerbitzuen erantzunak.

- **Gasteizko Justizia Jauregiko artxiboaren aireztapenari dagokionez** (aurreko batzordean azaldu zen, 2025eko abenduan), instalazioen zerbitzuak adierazi du ezin dela aireztapen naturalik egin. Arazo puntualen bat gertatuz gero, mantentze-lanei abisatu ahal izango zaie, aire-emia handitzeko. Mantentze-zerbitzuarekin harremanetan jarriko dira, zer aukera dauden ikusteko. Prebentzioko ordezkariak azpimarratu nahi dugu aldez aurretik jakinarazi behar dela fumigazioak noiz egingo diren.
- **Gasteizko Erregistro Zibilari dagokionez**, jakinarazten zaigu Biktimari Laguntzeko Zerbitzuaren lekualdaketa atzeratu egin dela eta, beraz, Erregistro Zibilaren zabalkuntza atzeratu egingo dela. Lekualdaketa aurtengo bigarren hiruhilekoan egitea aurreikusten da, baina ez dute ziurtatzen RCa berehala zabalduko denik. Zabalkundeak proposamen baliozkotu bat du dagoeneko, baina aurrekontuaren gaia egiteke dago. LABetik ahalik eta azkarren egin behar dela azpimarratzen jarraituko dugu.
- **Aramaioko bake-epaitegia**n egindako arriskuen ebaluazioan agerian geratu zen ezinezkoa dela izapide judizialak egitera joaten diren herritarren datuen babesa bermatzea, langileak eta udaleko gainerako langileak espazio berean baitaude. Prebentzio-zerbitzuak, Udal Justizia Bulegoetako arriskuen ebaluazioak egin ondoren, bidezko txostenak egingo ditu, eta udalei helaraziko dizkie, konponbidea eman dezaten,

bulego horietatik emango diren zerbitzuak kontuan hartuta. Bake-epaitegien egoera, orain Udal Bulego Judizialak, behin eta berriz salatzen ari gara prebentzioko delegatuok; izan ere, bulegoak eta baliabide materialak Udalaren mende egon arren, Sailaren ardura da langileen segurtasuna eta osasuna bermatzea.

- **Amurrioko Justizia Jauregiari dagokionez**, jakinarazi digute NUMO ondoko fasean egin diren eskaeretan beheko solairuan guardia-zerbitzurako espazio bat eskatu dela, eta hori ezinezkoa dela horretarako lekurik ez dagoelako. LABetik adierazi nahi dugu SECOTRAMeko indarkeria-taldea dagoen lehen solairuan mahai bat hutsik geratu dela, zibil-eremua mahai bat gehitu delako. Guardia-zerbitzua hiru pertsonak osatzen dute: pertsona bat zigor-arlokoa eta beste bat zibilekoa, gaur egun gunes desberdinetan, baita KKSren laguntza ere. Hutsik geratu den mahaian ordenagailu bat jartzeko eskatzen dugu, guardian izapidetzen ari diren bi pertsonak leku berean egon daitezten. Era berean, adierazi behar dugu mostradorean erabiltzen ez den ordenagailu bat dagoela, ez baitago mostradore-postua betetzen duen laguntza judizialik. Kontuan hartu dute hori, eta jakinarazi dute, halaber, Zerbitzuko letradu zuzendariak horretarako eskaera egin beharko lukeela, eta informatikako gaia dela hori.
- **Durangoko Justizia Jauregiari dagokionez**, eta lehen betearazpen-bulegoa zen tokian mahaiak berriro banatzeari dagokionez, prebentzio-zerbitzuak jakinarazi du, bertaratu ondoren, egiaztatu dutela zutabearen ondoan dagoen mahaia besteak baino laburragoa dela eta ahokatuta geratzen dela. Neurtu dute eta apalategietara mugi daiteke, langileak kolperik har ez dezan bizkarrezurraren ertzarekin ukondoan.
- **Donostiako ZEPOaren espazioari dagokionez**, erdisotoko solairuan dago, eta neurketak egin ondoren, metro karratuak betetzen direla esan zuten, baina ez gutxieneko metro kubikoak. Prebentzio Zerbitzuak jakinarazi digu zerbitzu horrek jakinarazi behar duela gunes horretan zenbat pertsona biltzen diren gehienez. Hala badagokio, Obra Zerbitzuak jakinarazi du zerbitzua birkokatzeko aukera aztertuko dela, NUMOtik eratorritako berrantolaketa aprobetxatuz.
- **Eraikin judizialeko ibilgailu elektrikoak kargatzeko puntuei dagokionez**, LABek adierazi zuen, klima-aldaketari eta trantsizio energetikoari buruzko 7/2021 Legearen 15. artikuluan xedatutakoaren arabera, bizitegi-erabilera pribatuaz bestelako eraikinek, 20 plaza

baino gehiagoko aparkalekuak dituztenek, ibilgailu elektrikoak kargatzeko gutxieneko azpiegitura-zuzkidura izan behar dutela. Gipuzkoako EATko arduradunak adierazi duenez, instalazioen aurreko zerbitzuburuak aparkalekuetan instalatutako karga-gune horiek ibilgailu ofizialentzat bakarrik direla ezarri zuen; ez epaileen, abokatuen, funtzionarioen... ibilgailu partikularrentzat, arrazoa sortutako gastua fakturatzeari da, baita kargagailuen kopurua nahikoa ez izatea ere. Obra-zerbitzutik adierazi ziguten Bilboko jauregi berrirako aztertzen aritu direla, eta arazo berberak dituztela; izan ere, fakturaziorako, energia-hornitzaile batekin kontratu bat sinatu beharko litzateke, eta kontsumitutako energiaren fakturak ordaintzeko metodoak ezarri. Aztertu beharreko zerbait da: energiaren prezioa, zenbat kargagailu...

- **Lehen sorospeneko gelei dagokienez**, 50 langile baino gehiagoko zentroek nahitaez eduki behar dituzte, errege-dekretua baino lehen eraiki diren eraikinetan izan ezik. 5 zentrotan derrigorrezkoa da botikina, ohatila eta edateko uraren txorrotak izatea: Atotxa, San Martin, Henao, Tolosa eta Getxo. Nahitaez eduki behar diren jauregietan, ura eta saneamendua izan behar duten instalazioetan, balizko kokapen batzuk aurreikusi ditu. Instalazio horiek behar bezala seinaleztatuta egon behar dute, botikinek bezala. Aztertzen ari direla jakinarazi digute, eta bideragarritasun ekonomikoa aztertu behar dutela.

2.- 2025eko MEMORIA.

Prebentzio Zerbitzuak 2025. urteari dagokion Zerbitzuaren eta IMQren memoriak helarazi dizkigu. Azken horrek hainbat inkongruentzia ditu eta zuzentzen ari dira.

Era berean, IMQk egindako azterketa epidemiologiko bat bidali zaigu. Azterketa horren helburua da lanpostuko arriskuekin lotutako osasun-alterazioak detektatzea eta azterketa horretatik sor daitezkeen gomendioak egitea.

3.- BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK.

Buenos Airesko Justizia Jauregian konponketa- eta mantentze-lanak egingo direla jakin dugu, eta, horretarako, elektrizitate-hornidura erabat deskonektatu behar da. Obrak 2026ko apirilaren 11, 18 eta 25ean egingo dira, larunbatetan, 09:00etatik 18:00etara. Guardiako Epaitegia (eraikin

horretako 0 solairua) Barroeta Aldamarreko Justizia Jauregiko 0 solairuan dagoen Zerbitzu Komun Orokorrari edo Dekanotzari esleitutako informazio gunean instalatuko da. Prebentzio-delegatu gisa ez zaigu jakinarazi obra horiek egingo direnik, ez baitakigu zertan dautzan. **Aurrekoetan adierazi dugun bezala, prebentzio-ordezkariek aldez aurretik jakin beharko genuke zer obra egingo diren eraikin judizialetan, langileei eragiten baitiete.**

Era berean, adierazten dugu ez dugula izan **NUMOren I. fasean egin diren aldaketen berri**, eta aldaketa horien berri izan dugula behin egin ondoren, eta aldaketa horietako asko langileen kexengatik izan direla. **III. faserako aurreikusitako obren berri ematea eskatzen dugu**, zer izango diren, kronologia... alegazioak egin ahal izateko. Zuzendariak erantzun digu aldian-aldian batzorde bat biltzen dela: Blanca Barbero, letraduen izenean; Iñaki Subijana, Justizia Auzitegi Nagusiaren izenean; Ines Soria, Eusko Jaurlaritzaren izenean; eta Instalazioen Zerbitzua. Jakinarazten zaigu, ahal den neurrian, informazioa helarazten joango zaigula, eta askotan zaila izaten dela, eskumenak partekatu egiten direlako. Horren aurrean, prebentzioko ordezkariak garen aldetik, horren berri izan behar dugula azpimarratzen dugu.

I. faseko NUMOaren ezarpenari dagokionez, langileen kexak jaso dira; epaitegi batzuetan, Avantius ez da ondo funtzionatzen ari; letraduek egindako banaketak ez dira homogeenak izan jauregi guztietan; guardien antolaketa arbitrarioa da, eta zenbait pertsona ari dira hori jasaten... Horrek guztiak antsietatea sortzen du langileengan. Zuzendariak hori guztia idatziz helarazteko eskatu du, laster erakunde arteko batzorde bat izango baitute, hiru lurraldeetako idazkari koordinatzaileei jakinarazteko. Horren aurrean, arriskuen ebaluazioak egitea eskatzen dugu, dauden arazoak aztertzeke eta horri buruzko neurriak hartzeke.

Udal Bulego Judizialei dagokienez, askok ez dute Avantius, beharrezko ordenagailurik ez dutelako, sarearekin arazoak dituztelako... batzuetan ez dute prestakuntzarik ere izan. Errenteriako bake epaitegia jarri da adibide gisa, lan karga handia jasaten baitu. Gipuzkoako idazkari koordinatzaileak esan zuen martxoaren 3tik aurrera dena Avantiusetik bidaliko zitzaizela MMEei, eta bulego batzuek ez dutela horretarako sarbiderik.

Herritarrei arreta emateko orduan gatazka-egoerak kudeatzeko ikastaroari dagokionez, berriz ere bake-epaitegietako langileei eskaini zaiena, azaldu da kexak egon direla, oso eskasa izan zelako. Prebentzio-zerbitzuak ez ditu kexa horiek ulertzen, inkestetan jasotako ikastaroaren balorazioek 7 eta erdiko batez besteko nota baitute. Hauek izan ziren hobetu

zitezkeen alderdiak: kaskorik eman ez izana, euskaraz ere eman behar izatea edo luzeegia edo motzegia izatea, baina ikastaroaren edukiari buruzko gabeziarik ez izatea. Kontuan izan behar da kexak ikasturtea amaitu ondoren betetzen den inkestaren bidez bideratu behar direla, kontuan har daitezen.

Simulakroei dagokienez, horiek egiten aurrera egiteko eskatzen da, kanpoko eragileen esku-hartzearekin, egoera benetako larrialdi batekin ahalik eta gehien parekatzeko. Era berean, eskatzen da simulakroak mantentzeko ere ez abisatzeko. I. faseko jauregietako larrialdi-ekipoak berrikusteko eta eguneratzeko eskatzen da, egin diren mugimenduak direla eta. Prebentzio Zerbitzuak prestasuna eskatzen die langileei ekipoetan parte hartzeko, zenbait lekutan zailtasun handiak izaten baitituzte horiek osatzeko.

ONDORIOAK:

Instantzia-auzitegien ezarpenak eragin zuzena du langileen segurtasunean eta osasunean, eta, beraz, fronte asko irekita dauden une batean gaude. LABek prebentzioaren arloan lanean jarraituko du, eta, horretarako, antzematen duzuen edozein kexa edo arazo helarazteko eskatzen dizuegu, kudeatu ahal izateko.

2026-03-27